
çevredeki bölgeleri vergiye bağlamıştı. 

İslam öncesi Arap tarihinin önemli bir 
şahsiyeti olduğu ve kendisiyle ilgili riva
yetlerin efsanevi unsurlar taşıdığı görü
len Cezime, o sıralarda Suriye'de hüküm 
süren Tedmür (Palmyra) Krallığı'na saldı
rarak melikini öldürdü ve onun yerine 
geçen kızı Zebba ile evlenip iki hüküm
darlığı birleştirmek istedi. Babasının in
tikamını almak için bunu fırsat bilen Zeb
ba evlilik teklifini kabul etti ve bir müd
det sonra az bir kuwetle ülkesine gelen 
Cezime'yi tuzağa düşürerek öldürttü. 

Alaca (baras) hastalığına yakalanmış ol
duğu için ei-Ebraş veya ei-Vazzah (tl:.)\) 
lakabı ile anılan Cezime'nin kendisine 
başkalarından farklılık sağladığını söy
leyerek hastalığı ile övündüğü rivayet 
edilir. Son derece kibirli olduğu için iş

ret arkadaşlığına kimseyi layık görmez, 
sadece ed-Dayzenan denilen iki putu ya
nına alarak eğlenir, kendisi bir kadeh 
içince birer kadeh de bu putlara dökerdi. 

Hükümdarlığının 60 veya 120 yıla ya
kın sürdüğü söylenen ve oldukça uzun 
yaşadığı anlaşılan Cezime ei-Ebraş'ın ke
hanetle de uğraştığı. hatta peygamber
lik iddiasında bulunduğu rivayet edilir. 
Araplar arasında mancınığı ilk defa onun 
bulduğu, pabuç ve mumu ilk defa onun 
kullandığı söylenir. Maceralı hayatından 
birçok unsur Arap şiiri ve darbımeselle

rine yansımıştır. 
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İslam coğrafyacıları tarafından 
Yukarı Mezopotamya'ya verilen ad. 

L ~ 

Ceziretü Asür, İklimü Asür da denilen 
bu bölge Dicle'nin doğusunda kalan Mey
yafarikin (Silvan). Erzen, Siirt, Zap hav
zası ve Fırat'ın batısındaki Adıyaman böl
gesini de içine alır. İbn Havkal (Saretü ' l

ari, s. 204) ile izzeddin b. Şeddad'ın (et

A' la~u'l-l].atfre, Ili/ ı, 4-7) aksine Makdisi 

Musul'u, hatta Tikrit'i bu bölgeye dahil 
eder (A/:ısenü't- tekiisfm, s. 136-151 ). İs
lam tarihçilerine ve Tevrat'a göre Nuh'un 
gemisi bu bölgede toprağa oturmuş, yer
yüzünde ilk şehirler bu bölgede meyda
na gelmiş, İbrahim peygamber bu böl
geden Filistin'e gitmiştir. Tevrat'a göre 
cennet bu bölgededir. Bazı hadisiere gö
re bölgeyi sulayan nehirlerden Fırat cen
net ırmaklarındandır. 

el-Cezire çok yüksek olmayan bir böl
ge olup Fırat-Diyarbekir arasındaki Ka
racadağ, Mardin ve Cizre arasındaki Tür 
Abdin, Belih ve Habur ırmakları arasın
daki Cebeliabdülaziz, Habur ile Dicle ara
sındaki Sincar dağı, Musul'un güneyin
deki Cebelimekhül bu bölgede yer alır. 
Bu dağlardan çıkan akarsular arasında 
Fırat'a karışan Belih ile Habur, yöredeki 
Harran ve Re'sül'ayn'dan {Ceylanpınar) 
çıkar. Habur' a katılan Hirmas çayının 

kaynağı ise Tür Abdin bölgesindedir. Sin
car dağından Sarsar ırmağı doğar ve çöl
de kaybolur. 

ei-Cezire'nin batısında Suriye, kuzey
batısında Gaziantep, Maraş ve Malatya 
yer alır. Bölgenin doğusunda Doğu Ana
dolu, güneyinde Irak bulunur. el- Cezi
re İslam'dan önce ve İslam tarihinin baş
larında bu bölgeye yerleşen Arap kabi
lelerine göre "Diyarımudar", "Diyarıre

bia" ve "Diyarıbekr" olmak üzere üç ta
rihi bölgeye ayrılmıştır. Eskiçağ'da böl
gede Araplar yaşıyordu. Nusaybin İran
lılar tarafından Arvastan. Ermeniler ta
rafından Bes Arabaya diye adlandırılıyor

du. İslam tarihinin başlarında bu bölge
de Araplar'dan başka Aramiler de var
dı. Abbasiler devrinden itibaren bölgeye 
Türkler de gelmeye başlamışlar, Selçuk
lular'dan sonra bölgede birçok Türk dev
leti kurulmuştur. Haçlı seferleri sırasın
da bu bölgede oturan Türk kabileleri bü
yük bir askeri potansiyel teşkil ediyor
lardı. 

ei-Cezlre Anadolu-Irak-Suriye bölge
lerini birbirine bağlaması itibariyle bü
yük bir tarihi ve stratejik öneme sahip
tir. Bugün bölgenin kuzey yarısı Türki
ye, güney yarısı ise Suriye ve Irak top
raklarında bulunmaktadır. Bağdat de
miryolu buradan geçer. burası aynı za
manda Münbit Hilal'in orta kısmını teş
kil eder. ei-Cezire'nin Diyarımudar kıs
mında Urfa, Harran, Rakka (Suriye). Sam
sat, Re'sül'ayn; Diyarırebia kısmında Mu
sul, Nusaybin, Sincar (Irak). Dara, Cizre; 
Diyarıbekr kısmında Amid (Diyarbakır). 
Mardin, Meyyafarikin, Hasankeyf gibi 
önemli merkezler yer alır. Bu bölgeye İs-
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lam'dan önce sırasıyla Babilliler, Asurlu
lar, Hititler, Persler, Büyük İskender, Se
lefkiler. Romalılar, Bizans ve Sasaniler 
sahip olmuşlardır. ei-Cezire bölgesi lll
VI. yüzyıllarda Romalılar'la Sasaniler ara
sındaki mücadelelere sahne olmuştur. İs
lamiyet ortaya çıktığı sırada bölge önce 
Sasaniler'in, sonra Bizanslılar'ın eline 
geçmişti. Bizans Re'sül'ayn'dan Tür Ab
din'e kadarki sahayı, Sasaniler ise Nu
saybin ile Tür Abdin'in güneyindeki böl
geyi ellerinde tutuyorlardı. Sınır Nusay
bin ile Dara arasından geçiyordu. Suriye 
ve Irak'ın müslümanlar tarafından fet
hedilmesi üzerine bölgedeki Bizans ve 
Sasani kuwetlerinin devlet merkezleriy
le irtibatı azalmıştı. Bu sırada · 17 (638) 
yılında Hz. Ömer ile Suriye'deki kuman
danlar arasında Cabiye'de yapılan top
lantıdan sonra Suriye ve Mısır bölgeleri
nin emniyetini sağlamak için ei -Cezi
re bölgesinin fethine karar verildi. 18 
(639) yılında Hz. ömer Suriye Valisi Ebü 
Ubeyde b. Cerrah'a bir mektup yazarak 
ei-Cezire bölgesinin fethine girişilmesi
ni emretti. O da İyaz b. Ganm' i SOOO ve
ya 6000 kişilik bir kuwetin başında ei
Cezire bölgesine gönderdi. iyaz Rakka'
dan bölgenin fethine başladı. 18-19 (639· 
640) yıllarında batı kısımlarını zaptetti. 
Musul ve Dicle'nin doğusundaki yerler 
ise 20 (641) yılında EbO Musa ei-Eş'arr
nin de bulunduğu Irak ordusu tarafın
dan fethedildi. İyaz b. Ganm 20 (641) yı
lında vefat edince Humus-Kınnesrin-ei
Cezire valiliğine Hablb b. Mesleme, on
dan sonra da Umeyr b. Sa'd tayin edil
di. 26 (647) yılında Muaviye Suriye- el 
Cezire valisi oldu. Muaviye Hum us - Kın

nesrin ve ei-Cezire'ye Habib b. Mesleme'
yi tayin etti. Daha sonra ei-Cezire'yi onun 
elinden alarak Dahhak b. Kays ei -Fihrf
ye verdi. Dahhak Hz. Osman'ın öldürül
mesine (35 1 656) kadar bu görevde kal
dı. Hz. Ali halife olunca ei-Cezire'ye Ma
lik ei-Eşter'i tayin etti. Fakat Dahhak 
Malik'e karşı geldi ve Muaviye'nin yar
dımıyla onu Musul'a püskürttü. Bu dö
nemde bölgede meydana gelen en önem
li iki olay Sıffin Savaşı ve Hz. Ali'nin öl
dürülmesidir. Muaviye halife olunca Suri
ye ve el-Cezire'ye Nu'man b. Beşir'i vali 
tayin etti. Onun valiliği Muaviye 'nin ölü
müne {60 / 680) kadar devam etmiştir. 

Emeviler devrinde ei -Cezire Suriyeli
ler'le Iraklılar arasındaki mücadelelere 
sahne oldu. Kaysiler tarafından destek
lenen Süleyman b. Surad, Re'sül'ayn ya
kınındaki bir savaşta Ubeydullah b. Zi
yad'ın bir kumandanı tarafından öldü-
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rüldü (65 / 685) Bir yıl sonra Muhtar es
Sakafl'nin kumandanı İbrahim b. Malik 
el- Eşter Suriyeliler'i mağ!Op edince Nu
saybin, Dara ve Sincar' ı ele geçirdi. Ab
dülmelik 691 'de Deyrülcaselik'te M us' ab 
b. Zübeyr'i yenmeden önce el-Cezlre böl
gesini itaati altına aldı. Bu sıralarda 

Kayslılar ile Tağlibliler arasında da sa
vaşlar cereyan ediyordu. Haccac zama
nında ve daha sonraki dönemde bu böl
gede pek çok Harici isyanları oldu. Erne
viler' in sonlarında Harici i syanları çok 
tehlikeli bir hal aldı. 

Nu'man b. Beşir'den sonra EmevTier 
devrinde Harran ve el-Cezlre bölgesinin 
önemi çok arttı. Doğu Anadolu ve Azer
baycan 'ın idareleri de el-Cezlre valilerine 
verildi ve hanedan mensupları buraya 
vali tayin edildi. Bu valiler arasında Mu
hammed b. Mervan ile Mesleme b. Ab
dülmelik'i özellikle zikretmek gerekir. 
Son Emevi Halifesi ll. Mervan da halife 
olmadan önce Harran'da valilik yapmış

tır. Halife olunca burasını devletin mer
kezi yapmış, buradaki Büyük Cami'yi (Fir
devs Camii) genişlettiği gibi büyük bir de 
saray yaptırmıştır. 

el-Cezlre Emevi Devleti'ne sadık böl
gelerin başında geliyordu. Bu sebeple 
AbbasTier' e mukavemet göstermiş, ll. 
Mervan bölgeden topladığı kuwetler sa
yesinde Abbasller' le Zap Suyu Savaşı'

nı yapmıştır. Ardından burada Ebü Ca'
fer el-Mansur'un amcası Abdullah b. Ali 
isyan etmiştir. Bu sırada bilhassa HarO
nürreşid devrinde Hakka'nın önemi art
mış, burası Abbasller'in yazlık merkezi 
olmuştur. Mehdi'nin halifeliği devrinden 
(775 -785) itibaren bölgede Harici isyan
ları yeniden başlamıştır. Me'mQn dev
rinde patlak veren Nasr b. Şebes isyanı 
ise bütün el-Cezlre bölgesine yayılmış 

ve Abdullah b. Tahir tarafından güçlük
le bastırılmıştır (824). 

Abbasller devrinde el- Cezlre bölgesi 
her yaz Bizans'a yapılan seferlere üs va
zifesi görmüş, bu sebeple bölge Eme
vıler devrindeki önemini korumuştur. 

Bu devirde bölgede yoğun bir nüfus var
dı. Ticaret ve ziraat gelişmişti. Bölge ge
nellikle Suriye ile beraber tek bir vilayet 
halinde idare ediliyordu. Bazan Musul 
ve Doğu Anadolu'nun bir kısım vilayet
leri de bu bölgeye bağlanıyordu. Bu de
virdeki el-Cezlre valilerinin en önemlile~ 
ri arasında Tahir b. Hüseyin, oğlu Ab
dullah b. Tahir ve Büyük Boğa zikredi
lebilir. 
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IX. yüzyılın ikinci yarısında bölge bir 
ara Mısır'daki Tolunoğulları'nın idaresi 
altına girdi. Burada bazan AbbasTier 'e, 
bazan Tolunoğulları'na bağlı olan İshak 
b. Kundacık, Muhammed b. Ebü's -Sac 
gibi valiler hüküm sürdüler. 892 yılında 
bölge son olarak Bağdat'a bağlandı. Bun
dan biraz sonra bölgede Hamdanller or
taya çıktı. 293 (906) yılında bu aileden 
Ebü'l -Heyca Musul valisi oldu. Nasırüd
devle unvanını alan oğlu Hasan ise 357 
(968) yılına kadar Diyarırebla ve Diyarı
mudar bölgelerini idare etti. Yine bu hü
kümdar devrinde kardeşi Seyfüddevle 
Ali 944 yılından itibaren HamdanTier'in 
Halep kolunu kurdu. Bu beylik zaman za
man el-Cezlre'nin bir kısmını da idaresi 
altında tuttu. 367 (977-78) yılında böl
ge Büveyhller'den Adudüddevle tarafın

dan zaptedildi. Bu sırada Diyarbekir'de 
Mervanller, Musul'da UkaylTier. Harran'
da Nümeyrller gibi yerli hanedanlar or
taya çıkmıştı. UkaylTier'den Kırvaş b. Mu
kallid ile Harran 'daki Nümeyrller 401 
(1010-11) yılında Fatımller'in hakimiye
tini tanıdılar. Aynı sıralarda Bizans ye
niden yükseliş devrine girdi. Urfa, Sam
sat gibi el-Cezlre'nin önemli merkezle
ri Bizanslılar ' ın eline geçti. İbn Havkal 
ve Makdisi adı geçen yerli bedevi hane
danların hakimiyeti ve Bizans'ın baskı

sı sonucu el-Cezlre bölgesinin eski zen
ginliğini kaybettiğini söylerler (Şüretü 'l · 

art, s. 204-230; Afısenü't-te~asfm, s. 136-
151). 

el-Cezire bölgesi oldukça zengin, müm
bit, akarsuları ve otlakları bol bir bölge
dir. Doğu Anadolu, Cebeliabdülaziz, Sin
car ile Rakka arasındaki saha, bilhassa 
Harran-Re'sül'ayn bölgesi çok verimli 
bir ziraat bölgesidir. Bölge hububatı. at
ları, koyunları ve çeşitli ürünleriyle Ab
basTier devrinde Bağdat ve Samerra'yı 
besliyordu. Musul'un hububatı, balı , pas
tırması, kömürü, yağı, peyniri, kudret 
helvası, sumakı, nan. zifti, demiri, bıçak

ları, akları, zinciri meşhurdu. Nusaybin'in 
kestanesi, kuru ve yaş meyveleri, ölçü 
aletleri, kaymağı. develeri; Hakka'nın sa
bunu. zeytinyağı, kalemi; Harran'ın re
çeli, balı, pamuğu , ölçü tartı aletleri; Ciz
re' nin cevizi, bademi, tereyağı, atları ; Ha
saniye'nin peyniri, kekliği, kuru meyvele
ri; Malesaya'nın sütü, kömürü, ü:zümleri, 
yaş meyveleri, keteni , keneviri; Amid'in 
yünlü elbiseleri, Rum ketenleri meşhur
du. Fırat ve Dicle vasıtasıyla nehir taşı
macılığı ticaretin canlı kalmasına yar- . 
dım ediyordu. Cizre Doğu Anadolu ve İç 
Anadolu'dan, Balis Suriye'den gelen ti-

caret mallarının toplandığı yerdi. Ayrıca 
İpek yolunun önemli bir kolu buradan 
geçiyordu. 

Abbas! halifeleri bölgenin kontrolüne 
büyük önem veriyorlardı. EmevTier dev
rinde ve Abbasller'in ilk asrında bu böl
ge devletin en çok vergi . ödeyen vilaye
tiydi. Fakat X. yüzyılda bölgenin zengin
liği azaldı. Kudame b. Ca'fer tarafından 
verilen 306 (918-19) yılı bütçesi Musul 
Hamdanlleri'nden istenen miktarla kar
şılaştırılırsa önemli bir eksilme olduğu 
görülür. Kudame'nin eserine göre Diya
rımudar 6 milyon dirhem, Diyarırebla 
9.633.000 dirhem, Musul 3.600.000 dir
hem yıllık vergi veriyordu. 332 (944) yı

lında Hamdanller'den Nasırüddevle Di
yarırebla ile Diyarımudar'ın bir kısmı için 
3.600.000 dirhem vergi vermeyi kabul 
etmişti. 337 (948-49) yılında Büveyhller 
zamanında aynı hükümdardan 8.000.000 
dirhem istendi, fakat öyle anlaşılıyor ki 
2.000.000 dirhemden fazla ödenmedi. 

Xl. yüzyılın ikinci yarısında bölgeye Sel
çuklular'ın gelişiyle siyası harita tama
men değişti. Bölgedeki yerli yarı göçe
be hanedanların yerini Türk beylikleri al
dı. Selçuklular el -Cezlre bölgesine geldik
lerinde Musul, Harran ve Amid 'de yuka
rıda zikredilen mahalli hanedanlar var
dı. Urfa ve Samsat Bizanslılar'ın elindey
di. 479 (1086-87) yı lında Melikşah Ha
lep'e gelirken Bozan Urfa'yı ve Samsat'ı 
Bizanslılar'ın elinden aldı. Melikşah Bo
zan'ı Urfa valiliğine tayin etti. Musul, Nu
saybin ve Sincar'ı UkaylTier'den İbrahim 
b. Kureyş ' e, Harran, Suruç ve Rahbe'yi 
Müslim b. Kureyş'in oğlu Muhammed'e, 
Rakka ve Ca'ber'i Salim b. Malik'e ver
di. Bu arada 1084 yılında Sultan Me
likşah , Fahrüddevle . b. Cehlr'i Amid ve 
Mardin'i MervanTier' den almakla görev-

. lendirdi. Fahrüddevle'nin oğlu Zalmüd
devle Amid şehrini ele geçirdi ve bura
ya vali tayin edilen Fahrüddevle 1 087'
de aziedilerek Amid'e Kıvamülmülk Ha
san b. Abdülmelik el-Belhi getirildi. 485 
(1092) yılında Melikşah ' ın ölümünden 
sonra el-Cezlre bölgesine Tutuş hakim 
oldu. Bu bölgedeki şehirler onun emir
leri tarafından idare edilmeye başlan
dı. Ardından bölgeye Anadolu Selçuk
lu Sultanı ı. Kılıcarslan geldi. Bu sırada 
Harran Musul Valisi Kürboğa 'nın idare
sindeydi. Bozan· dan sonra Urfa 'ya Er
meni Toros hakim olmuş, ardından bu
rada Şubat 1098' de ı. Baudouin tara
fından Urfa Haçlı Kontluğu kurulmuştu. 
Bu kontluk Samsat'ı da ele geçirmişti. 
Meyyafarikin 'e Altaş, Amid'e Sadr, Hani 



ile Erzen'e Şahruh, Siirt ve Behmurd'a 
Kızılarslan. Hasankeyf' e Türkmen MO
:>a gibi Türk beyleri hakim olmuşlardı. 
·: 1 02'de Hasankeyf' i Artuk Bey'in oğlu 
Sö km en ele geçirdi. 11 06 yılı civarında 

ise Artuk'un diğer oğlu Necmeddin İlga
:i Mardin'i aldı. Böylece bölgede yedi 
·Jeylik ile bir Haçlı kontluğu meydana 
geldi. Bunlardan Emir Sadr bir müddet 
sonra öldü. Yerine kardeşi İnal geçti ve 
Amid'de İnaloğulları Beyliği kuruldu. Si
irt ise 1131 yılında Hasankeyf Artuklu
ları tarafından ele geçirildi. ei-Cezlre böl
gesinde Musul Atabegliği ve ona bağlı 
Sincar ve Harran, Rakka ve Ca'ber Emir
liği, Mardin ve Hasankeyf Artukluları. 
İnaloğ ulları gibi müslüman devletçikler 
meydana geldi. Bu beylikler uzun müd
det bölgeyi Urfa Haçlı Kontluğu ile An
takya Prinkepsliği ·ne karşı korudular. 
Fakat aralarından hiçbiri Urfa Haçlı Kont
luğu'nu ortadan kaldıracak ve bölgede
ki Haçlı baskısına son verecek durumda 
değildi. Nihayet 521 (1127) yılında Mu
sul Atabegliği'ne İmadüddin Zengl b. Ka
slmüddevle Aksungur tayin edildi. Har
ran ile Halep'e de sahip olan Zengl za
manla bölgede gücünü artırarak kuwet
li bir devlet kurdu ve 1144 yılında Ur
fa'yı Haçlılar'dan geri alarak ei-Cezlre 
bölgesindeki müslüman birliğini sağla
dı. 1146 yılında Zengf'nin Ca'ber Kale
si önünde öldürülmesi üzerine Halep'te 
Nüreddin Mahmud ve Musul'da Seyfed
din Gazi (ı) adlı oğulları yönetime hakim 
oldular. Zamanla bunlardan Nüreddin 
Mahmud bölgede büyük bir devlet kur
du ve ei-Cezlre bölgesindeki Artuklu bey
lerini de himayesi altına aldı. Ondan son
ra Selahaddin-i Eyyübl devrinde ei-Ce
zlre bölgesinin büyük bir bölümü 1174-
1182 yılları arasında Musul Atabegleri 
ve onların tayin ettiği çeşitli valiler ta
rafından idare edildi. 

Selahaddin-i Eyyübf 1182-1183 ve 1185 
yıllarında gerçekleştirdiği seferleriyle böl
geyi idaresi altına aldı. Amid'i İnaloğul
ları'ndan alarak Hasankeyf sahibi N üred
din Muhammed b. Karaarslan'a, Urfa 
ve Samsat'ı da Harran Emlri Muzaffe
rüddin Gökböri'ye verdi. Musul Atabeg
liği ve Mardin Artuklu Beyliği tabi dev
let statüsüne bağlandı. Meyyafarikin ve 
Sincar merkeze bağlı beylikler haline ge
tirildi. 

Selahaddin 1193 yılında öldüğü sıra
da Meyyafarikin, Harran, Urfa ve Sam
sat kardeşi ei-Melikü'I-Adil'in; Sincar, 
Suruç, Rakka ll. İmacteddin Zengf' nin; 
Musul İzzeddin Mesüd'un; Amid ve Ha-

sankeyf Kutbüddin Sökmen'in; Mardin 
ll. İlgazi'nin idaresi altında idi. Selahad
din· den sonra bölgede kardeşi el- Me
likü'I-Adil önemli rol oynadı. ei-Cezlre'
yi Musullular'a karşı koruduğu gibi oğ
lu el-Mellkü's-Salih Necmeddin Eyyüb, 
Meyyafarikin Eyyübl Beyliği'ni kurdu. Ha
sankeyf de Artuklular'dan alınarak Eyyü
bTier'e bağlı bir beylik haline getirildi. 
Bu arada 1198-1199 yıllarında ei-Meli
kü'I-Adil Mardin'i muhasara ederek bu
rayı kendine tabi hale getirdi. Bununla 
beraber Mardin Artukluları 1408 yılına 
kadar devam ettiler. Bundan sonra ei
Melikü'I-Adil ve oğulları ei-Melikü'I-Ka
mil ile ei-Melikü'I-Eşref tarafından ei
Cezlre bölgesi idare edildi. Bu sırada böl
ge mamurlaştı. Şehirlerde medreseler. 
hastahaneler kuruldu. Harran bölgenin 
merkezi durumundaydı. 1230 yılından 
itibaren bölge Eyyübller'le Anadolu Sel
çukluları'nın mücadele sahası oldu. Bir 
ara Amid, Urfa. Samsat şehirleri Ana
dolu Selçukluları'nın eline geçti. Ardın
dan bölgede Harizmliler ve Moğollar gö
ründüler. Bu sırada 1232'den itibaren 
Hasankeyf önce ei-Melikü's-Salih Nec
meddin Eyyüb, 1240 yılından itibaren de 
oğlu Turan Şah tarafından idare edildi. 

ei-Cezlre bölgesi Artuklular'ın ilk dö
nemlerinden itibaren yoğun bir Türk nü
fusuna sahip olmuş, bölge halkı Haçlı
lar' a karşı mücadelede önemli askeri 
hizmetlerde bulunmuştur. Selahaddin-i 
Eyyübl de bu bölgeyi hakimiyeti altına 
aldıktan sonra Haçlılar'ı kesin yenilgiye 
uğratmış ve Kudüs'ü geri almıştır. 

Eyyübller'den sonra bölge İlhanlılar'ın 
hakimiyeti altına girdi. Hülagü 1258'de 
Hasankeyf' i ve Mardin 'i, ardından 1259 
yılında Amid ile Meyyafarikin'i Eyyübl
ler'den aldıktan sonra ei-Cezlre bölge
sini işgal etti. Eylül 1260 tarihinde Mem
lükler'in Moğolla r'ı Aynicalüt'ta yenme
sinden sonra bölge Memlükler'le İlhan
lılar arasında mücadeleye sahne oldu 
ve yeniden fakirleşti. Harran, Meyyafa
rikin, Hasankeyf şehirleri İlhanlılar ta
rafından tahrip edildi. XIV. yüzyılın ikin
ci yarısında bölgeye Memlükler hakim 
oldular. 1393 yılında buraya Timur gel
di. Ardından Karakoyunlular'ın, sonra 
Akkoyunlular'dan Uzun Hasan'ın eline 
geçti. Uzun Hasan'dan sonra oğlu Ya
kub bölgeyi elinde tuttu. 1 507 civarın
da Safeviler ile Memlükler arasında pay
laşıldı . 1516 yılında ise Osmanlı hakimi
yeti altına girdi ve Diyarbekir Beylerbe
yiliği kuruldu. Musul da ayrı bir beyler
beyilik merkezi oldu. Urfa ve Mardin şe-
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h irieri Diyarbekir Beylerbeyili ği' ne bağ

lı sancak merkezi oldular. Rakka. Silvan 
(Meyyafarikin). Hasankeyf ve Harran eski 
önemlerini kaybettiler. ı. Dünya Sava
şı'ndan sonra bölge Türkiye, Irak, Suriye 
arasında paylaşıldı. Urfa, Samsat, Har
ran, Re'sül'ayn (Ceylanpınar). Nusaybin, 
Cizre. Mardin, Diyarbakır, Hasankeyf, Sil
van Türkiye'de. Musul ile Sincar, Irak, 
Rakka ile Ca'ber ise Suriye sınırları için
de kaldı. Suriyeliler Rakka yanında bü
yük bir baraj kurdular. Türkiye kesimin
de ise bölgenin kalkındırılması için yoğun 
çalışmalar yapılmaktadır. Bugün gerçek
leştirilmekte olan Güneydoğu Anadolu 
Projesi 'yle (GAP) önümüzdeki yıllarda 

bölgenin hızla kalkınması ümit edilmek
tedir (bölgenin Osmanlılar devrindeki ta
rihi için bk. DİYARBAKIR; MUSUL) . 
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